Nos vero in signum huiusmodi compositionis et 
amicicie dictis incolis conferimus ob huiusmodi cau
sam, ad terram nostram secure ueniendi, morandi et 
redeuendi pacifice cum voluerint liberam potestatem, 
recipientes eosdem in omni nostro districtu et domi
nio in huiusmodi causa, ut predicitur, in semetipsis 
et rebus suis omnibus, tam per terras quam per aquas, 
perpetuo in nostre tuitionis et conductus presidium, 
pariter et nostrorum successorum et omnium nostris 
mandatis et precibus volentium obedire.

Vt autem hec omnia debitam firmitatem obtineant, 
presentia sigillorum nostrorum appensione consignari 
dedimus in testimonium sufficiens et cautelam.

Datum Segheberghe, anno dominico M°CCC°, in 
vigilia sancti Johannis baptiste.
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S. Bescheinigung und Bürgschaft des Brok 
merlandes, ddorderlandes und Harlingerlan- 
des, eine Sühne der Grasen von Holstein 
und des Oestringerlandes, wegen einer B u t

terlieferung betreffend.
1300, Juni 26-) .

(Aus Lappenberg's Hamburg. Urkundcnbuche. S .  770 JVs 924 .)

Omnibus presens scriptum cernentibus3) indices, 
aduocati consules et vniuersitas terre Nordensisb) sa
lutem in auctore salutis . Euanescit actio temporalis, 
nisi firmetur litteris sigillatis . Noscant igitur in per
petuum0) presentes et futuri temporis successores, quodd) 
omnis discordia et controuersia, que vertebatur inter 
nobiles viros, dominum Adolphum et Johan nem, comi
tes Holsatie et Stormarie, ex vna parte et amicos no
stros, incolas terrarum Astringie et Gevreme) , parte 
ex altera, super butiro ipsis dominis comitibus annis 
plurimis violenter retento, conposita est et sedata1)  
amicabiliter, iu hunc modum, videlicet quod dictarum

1 ) AuS den drei beinahe gleichlautenden O r ig in a lu rk u n d e n , deren S ie g e l 
w oh lc rhalten  sind.

a) Omnibus presentis litteras inspecturis seu audituris. B.
b) Herlingie. H. Brocmannie. B.
c) et. sh. H.
d) salutis. Que geruntur in tempore (fehlt ne), simul cum tem

pore labantur, poni solent in dictis testium et scripture me- 
morie perhennari. Hinc est quod presentes scire volumus 
et futuros non ignorare, quod. B.

e) Wangrie. H. Wanghere. B.
f)  e t  s e d a ta  fehlt N.
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terrarum iucole memoratis comitibus et eorum veris 
successoribus sedecim quartalia butiri valentis et boni, 
que wlgo verder dicuntur, ut nunc mensura se habet, 
expedite et sine omni inpedimeiito et obstaculo in ci
ti ita te Hammenburgensi semper ante festum sancti Mi
chaile lis annis singulis tenebuntur in perpetuum ero
gare . Quod si non fecerint, nos vna cum dictarum 
terrarum incolis Astringie et Gewreng) pro dicto 
butiro tenebimur fideliter respondere . In cuius rei 
euidentiamh) present!a sunt sigilli nostri munimine ro
borata.

Datum anno Domini millesimo tricentesimo, in 
die sanctorum martirum Johannis et Pauli.

6\ Die Grafen Gerhard und Johan zu 
Hoya verkaufen dem Grafen Conrad von 
Oldenburg ihre Gerechtsame in Friesland

1340.
(Nach dem Originale im Oldenburgischen Archive: O. 195. oder B. B. 8.)

Nos Gerhardus et Johannes dei gratia Comites in 
Hoya recognoscimus et tenore presentium firmiter pro
testamur Quod cum consensu et volumtate omnium he
redum nostrorum quorum interest seu interesse debuit 
consensus vendidimus ac manumisimus, iusto ac ratio-

g) cum ipsis. H. B.
h) testimonium. B.
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liabili venditionis tytulo Nobili viro domino Conrado 
comiti in Oldenborch suisque heredibus veris omnem 
iustitiam quam nos et nostri progenitores per totam 
frisiam ex parte dominii de Hoya et Brochusen in se- 
cularibus et spiritualibus dinoscimur habuisse, pro Cen
tum marcis bremensis argenti et ponderis nobis inte- 
graliter persolutis, i ure hereditario sine aliqua inpeti- 
tioue perpetuis temporibus quiete et pacifice possidendam. 
In cuius rei testimonium sigillo Reuerendi nostri do
mini Borchardi bremensis ecclesie arehiepiscopi vna 
cum sigillis nostris propriis presens scriptum procura
vimus roborari Testes huius venditionis sunt, honora
biles viri, domini Otto de Oldenborch, decanus ecclesie 
bremensis, Johannes et Cristianus comites in delmen- 
horst, ac Consules bremenses et alii quam plures cle
rici ac layci fide digni Datum breme Anno domini 
Millesimo, ccc°, Quadragesimo. In vigilia beate Ka
tari ne Virginis ac martiris.

An der auf Pergament geschriebenen Urkunde hängen drei Siegel. I n  
dem zweiten S iegel in weißem Wachse ist ein Schild abgebildet, und auf 
diesem zwei Balken horizontal liegend, an beiden Seiten des Schildes (wie 
cs scheint) eine Garbe. Auf dem Rande glaube ich die Worte zu lesen: 
Sigillum Johannis comitis in Hoya. D a s erste S iegel enthält auch 
die beiden Garben, cs fehlt aber der Schild dazwischen, die Schrift ist nicht 
mehr zu lesen. D aS dritte S iegel ist fast ganz abgefallen.

D ie Urkunde ist bei von Halem (Geschichte des Herzogthums Olden
burg , Thl. I. S .  467 nicht ganz richtig abgedruckt.
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7* Urkunde der Grafen Christian und Zo- 
han von Oldenburg, Duces Frisonum, 

von 131 7
in vigilia decollations Johannis Baptistae.

(Nach dem Originale im Königlichen Archive zu Hannover.)

Nos Cristianus et Johannes dei gratia Comites in 
Oldenborch Duces frisonum, notum esse volumus vni- 
uersis firmiter protestantes, quod constitutus coram no
bis Oltmannus dictus de brema miles et Perseuale *) filius 
eiusdem recognoverunt, se cum consensu fratrum pre
dict! domini Oltmanni vi<lelicet Johannis et lyborii 
dictorum de brema militum honorabilibus dominabus . . 
abbatisse et conuentui Ecclesie bersensis J), vnam do
mum sitam in betingburen habentem integram terram, 
quarn friso nunc pro tempore colit, cum omnibus Juri
bus proprietatibus et pertinentiis, pro filiabus, Johan
nis dicti de tuschena bone memorie scilicet Ermegarde 
et Gyslen, se ad regularem habitum et ad obseruari- 
ciam relligionis canonice ibidem astringentibus, dimi
sisse perpetuis temporibus pacifice possidendam . ne 
igitur prcdicte domine . . abbatissa et Conuentus in 
possessione eiusdem domus, alicuius grauaminis aut 
iniurie molestiam quoquomodo paciantur, nos vna cum 
prelibatis Oltmanno Johanne et lyborio fratribus nec 
non Johanne dicto mulen et thiderico dicto de Elmen- 
dorpe ac Gerlaco dicto de mansincge militibus . sepe
di cte . . abbattisse et conuentui promittimus in solidum 
fide data . In quorum recognitionem et testimonium 
sigilla videlicet nostra et predictorum trium fratrum 
de brema duximus apponenda, Testes sunt Oltmannus